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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Календарный учебный график МАОУ НГО «СОШ № 4» определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых 

перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года.  

Календарный учебный график разработан в соответствии с:  

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

- Законом Свердловской области «Об образовании в Свердловской 

области» от 15 июля 2013 № 78-ОЗ. 

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 

России от 31.05.2021 № 286. 

- Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 

России от 22.03.2021 № 115. 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденными постановлением главного государственного 

санитарного врача от 28.09.2020 № 28. 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача России от 28.01.2021. 

Организация образовательной деятельности осуществляется по 

учебным четвертям. В МАОУ НГО «СОШ № 4» установлена 5-дневная 

учебная неделя. 
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Продолжительность учебного года при получении начального общего 

образования составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели. 

Учебный год в образовательной организации начинается 2 сентября.  

Учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

периоды учебного времени и каникул чередуются. Продолжительность 

каникул составляет 30 календарных дней. 

Продолжительность учебных четвертей составляет:  

- I четверть – 8 учебных недель (для 1–4 классов);  

- II четверть – 8 учебных недель (для 1–4 классов);  

- III четверть – 11 учебных недель (для 2–4 классов), 10 учебных 

недель (для 1 классов);  

- IV четверть – 7 учебных недель (для 1–4 классов). 

Продолжительность каникул составляет:  

- по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней 

(для 1–4 классов);  

- по окончании II четверти (зимние каникулы) – 12 календарных дней 

(для 1–4 классов);  

- дополнительные каникулы – 9 календарных дней (для 1 классов);  

- по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных 

дней (для 1–4 классов);  

- по окончании учебного года (летние каникулы) – 14 недель. 

Продолжительность урока - 40 минут. В 1-х классах 

продолжительность урока в первом полугодии по 35 минут, во втором 

полугодии – по 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 

минут, большой перемены (после 2, 3, 4 урока) – 20 минут. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

составляет 30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными 
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возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

адаптированной образовательной программе. 

Расписание уроков составлено с учетом дневной и недельной 

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных 

предметов, определенной Гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределена равномерно в 

течение учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки 

в течение дня составляет: 

- для обучающихся 1-х классов – не превышает 4 уроков и один раз в 

неделю – 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 2–4 классов – не более 5 уроков и один раз в 

неделю 6 уроков за счет урока физической культуры. 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих 

требований: 

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только 

в первую смену, обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре – по 3 

урока в день по 35 минут каждый, в ноябре – декабре – по 4 урока в день по 

35 минут каждый; в январе – мае – по 4 урока в день по 40 минут каждый; 

- в середине учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью не менее 40 минут; 

- предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине 

третьей четверти.  

Обучение  начинается в 8:00 часов утра и заканчиваются не позднее 

18:00 часов.  

Между началом занятий по дополнительным образовательным 

программам и последним уроком организуется перерыв 

продолжительностью 20 минут. 

 

ДАТЫ НАЧАЛА И ОКОНЧАНИЯ УЧЕБНОГО ГОДА 

Дата начала учебного года: 02 сентября 2024г. 
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Дата окончания учебного года: 26 мая 2025г. 

ПЕРИОДЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Продолжительность учебного года:  

− 1-е классы – 33 недели; 

− 2-4-е классы – 34 недели. 

Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных 

неделях и учебных днях. 

1 классы 
 Учебные периоды Сроки Продолжительность 

 первая четверть 02.09.2024-25.10.2024 8 недель  

 вторая четверть 05.11.2024-28.12.2024 8 недель   

 третья четверть 
13.01.2025-14.02.2025 

24.02.2025-28.03.2025 
10 недель  

 четвертая четверть 07.04.2025-26.05.2025 7 недель  
    

 
Каникулярные 

периоды 
Сроки Продолжительность 

 осенние каникулы 26.10.2024-03.11.2024 9 дней 

 зимние каникулы 30.12.2024-10.01.2025 12 дней 

 
дополнительные 

каникулы  
15.02.2025-23.02.2025 9 дней 

 весенние каникулы  29.03.2025-06.04.2025 9 дней 

 летние каникулы 27.05.2025-31.08.2025 97 дней 
 

 

 

 

 

 

 Выходные и праздничные дни 

 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 января – Новогодние каникулы 

7 января – Рождество Христово 

23 февраля – День защитника Отечества 

8 марта – Международный женский день 

1 мая – Праздник весны и труда 

9 мая – День Победы 

12 июня – День России 

4 ноября – День народного единства 
  

 Промежуточная аттестация 

 

2-4 классы 
 Учебные периоды Сроки Продолжительность 

 первая четверть 02.09.2024-25.10.2024 8 недель  

 вторая четверть 05.11.2024-28.12.2024 8 недель   

 третья четверть 13.01.2025-28.03.2025 11 недель  

 четвертая четверть 07.04.2025-26.05.2025 7 недель  
    

 
Каникулярные 

периоды 
Сроки Продолжительность 

 осенние каникулы 26.10.2024-03.11.2024 9 дней 

 зимние каникулы 30.12.2024-10.01.2025 12 дней 
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 весенние каникулы  29.03.2025-06.04.2025 9 дней 

 летние каникулы 27.05.2025-31.08.2025  
 

 

 

 

 

 

 Выходные и праздничные дни 

 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 января – Новогодние каникулы 

7 января – Рождество Христово 

23 февраля – День защитника Отечества 

8 марта – Международный женский день 

1 мая – Праздник весны и труда 

9 мая – День Победы 

12 июня – День России 

4 ноября – День народного единства 
  

 Промежуточная аттестация 

 

 

 

 

 

 



ПЕРИОДЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1 классы (пятидневная учебная неделя) 

м
ес

я
ц

 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль 

№
 н

е
д

ел
и

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

Пн  2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 

Вт  3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 

Ср  4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 

Чт  5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 

Пт  6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 

Сб  7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 

Вс 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 

 

м
ес

я
ц

 

март апрель май июнь июль август 

№
 н

е
д

ел
и
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4
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4
8
 

4
9
 

5
0
 

5
1
 

5
2
 

5
3
 

Пн 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 

Вт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 

Ср 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 

Чт 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 

Пт 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 

Сб 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 

Вс 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 
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2-4 классы (пятидневная учебная неделя) 

м
ес

я
ц

 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль 

№
 н

е
д

ел
и

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

Пн  2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 

Вт  3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 

Ср  4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 

Чт  5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 

Пт  6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 

Сб  7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 

Вс 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 

 

м
ес

я
ц

 

март апрель май июнь июль август 

№
 н

е
д

ел
и

 

2
8
 

2
9
 

3
0
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3
2
 

3
3
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4
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5
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3
7
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4
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7
 

4
8
 

4
9
 

5
0
 

5
1
 

5
2
 

5
3
 

Пн 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 

Вт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 

Ср 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 

Чт 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 

Пт 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 

Сб 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 

Вс 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 
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СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 12 мая по 18 мая 2025 

года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 

плана 

Класс Учебный предмет Сроки  

2 Русский язык 

с 12 мая по 18 мая 2025 

Литературное чтение 

Иностранный язык (английский) 

Математика 

Окружающий мир 

Изобразительное искусство 

Музыка 

Труд (технология) 

Физическая культура 

Развитие речи 

3 Русский язык 

с 12 мая по 18 мая 2025 

Литературное чтение 

Иностранный язык (английский) 

Математика 

Окружающий мир 

Изобразительное искусство 

Музыка 

Труд (технология) 

Физическая культура 

Развитие речи 

4 Русский язык 

с 12 мая по 18 мая 2025 

Литературное чтение 

Иностранный язык (английский) 

Математика 

Окружающий мир 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Изобразительное искусство 

Музыка 

Труд (технология) 

Физическая культура 

Развитие речи 

 

 

 

 

 


		2024-11-20T08:16:03+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4"




